[47] LXVIII. De viro danto uxori sua edif[icia].

Si vir sue uxori sua edifica dederit, que super bona censualia edificata sunt, coram domino proprietatis, et coram vicinis suis, tempore vite sue, et inducit eam in possessionem, et si decedit de hac luce sine prole, et si heres suus super bona [k. 3ra = k. VIII] eadem loqui voluerit post mortem, nichil in eis poterit obtinere, si mulier protestari poterit,  $\vdash$ obtineis<sup>a</sup> $\dashv$  quod ei data fuerit. Si autem fundus et edifica proprialiter viri fuerint, extunc heres mulieri infringere potest, nisi donacio in iudicio bannito fuerit confirmata. Quia nullus suum proprium dare potest, nisi in iudicio bannito coram iudice et scabinis, quam suus heres contradicat. Si autem hereditaria censualia fuerint bona, extunc sue uxori dare non potest absque heredum consensu, vel proprietatis domini consensu, in cuius bonis sunt. Si vir mercimonia aut mobilia bona habuerit, quod cum bonis emerit eisdem successoribus paterna successione, hoc sue uxori dare non potest, nisi in iudicio bannito coram iudice et scabinis.

<sup>a</sup> skreślone ręka autora podstawy

[hasła: mąż, żona, budynek, dobra czynszowe, własność, krewny, dożywocie, spadkobierca, dziedzic, potomstwo, sąd wyłożony, transakcja, sędzia, ławnik, sprzeciw, dobra dziedziczne, zgoda, zezwolenie, towar, ruchomość]

[48] LXVI. De viro habente mercimonia.

Si autem <vir<sup>a</sup>> habuerit bona mobilia aut mercimonia, que sibi propriis laboribus aut prospera fortuna accreverunt cum sua uxore potest dare in valitudine vite sue cuicumque placet, cuiuslibet sine contradicione.

<sup>a</sup> na marginesie

[hasła: żona, towar, ruchomość]

[49] LXVII. De obnoxio alicuius monasterii.

[k. 3rb] Ubi alicuius monasterii obnoxius suam penam demeretur<sup>a</sup>, hoc  $\vdash$ sibi<sup>a</sup> $\dashv$  sunt XXX solidi, obnoxius bene potest  $\vdash$ bene potest<sup>a</sup> $\dashv$  sua bona resignare et iterum suscipere et dare cui placet, contradicione qualibet non obstante, que propriis laboribus acquisivit. Ubi obnoxius suo domino suum censem subtraxerit, pro eo demeretur tria talenta. Quidquid obnoxius criminalis cause comiserit, pro eo nullas querat iudicium nisi domicilium advocati. Quando obnoxius moritur, extunc suo domino advocate debet et opportet dare denarios obnoxiorum et meliorem equum, quem habet. Idem opportet sacerdotem suo archipresbitero, dum moritur, tunc suum dare opportet equum meliorem.

<sup>a</sup> w rkp. demerentur

[hasła: mnich, zakonnik, klasztor, sprzeciw, przestępstwo, sąd, wójt, arcybiskup, koń]

[50] LXVIII. De morte viri habente nepotem ex filia.

Si moritur vir absque herede et nepotem ex filia habuerit, que exheredata fuerit circa vitam suam, idem nepos maiores *[s]* recipit iure bona porcionem *[s]* sui patrui secundum iudicium, de hoc si sibi est paris condicionis, sed iudicium recipit sua arma bellica. Si eciam filius duxerit uxorem tempore vite patris sui, et premoriatur patri indivisus sua hereditate, ex/k. 3va]tunc ipsius filii hereditatem avi recipiunt, et non filii filiorum. Si autem pater filium a se divisit, protunc filii filiorum et filiarum in bonis suis avi equalem recipiunt porcionem. Sed in hereditatibus avi filie filiorum et filiarum iuridice sunt equales.

[hasła: dziadek, córka, syn, spadkobierca, spadek, hergewet, żona, spadek]

[51] LXIX. De abtestacione unius alteri.

Si unus abtestari voluerit alteri manum suam pro falso, hic oportet, quod faciat mettercius cum talibus hominibus, qui in suo iure argui non possunt. Si autem facere debet pro vulnere in facto manifesto, oportet quod hoc faciat metseptimus, pro iusticia pacis, ita tamen, si manifestum factum cum malefactore ad iudicium fuerit deductum.

[hasła: samotrzeć, kłamstwo, fałszywe zeznanie, rana, gorący uczynek, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pokój]

[52] LXX. De morte viri, qui pueros habuerit.

Cum moritur vir, qui pueros habuerit, qui ad annos discretionis nondum pervenerunt, proximus cognatus eorum debet esse ipsorum tutor, usque ad annos pervenerint pubertatis. Et si idem nondum ad huc pubertatis annos atti[n]gerit, adiutor suus debet propior agnatus esse, quounque ad annos pervenerit pubertatis seu discretionis, et rationem anno /k. 3vb/ ad annum de bonis pupillorum coram vero ipsorum tute facere tenetur, vel coram consulibus aut scabinis.

[hasła: ojciec, dziecko, krewny, opiekun, lata sprawne, dojrzały, sprawozdanie, rachunek]

[53] LXXI. De querimoniis de in facto manifesto.

Omnes querimonia ac testimonia, que in criminosis violenciis cum clamore ad iudicium, in facto manifesto deprehense et deducto fuerint, virum metseptimum *[s]*

protestari oportet circa ius pacis, exceptis vulneribus, que monomachalia in duellaria non fuerint vel mortalia. Manifestum factum ibi esse dicitur, ubi vir captivatur cum furtu<sup>a</sup> aut spolio et deprehensu ducitur in iudicium cum clamore.

<sup>a</sup> *w rkp.* furto

[hasła: skarga, przemoc, przestępstwo, sąd, gorący uczynek, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, pokój, rana godna pojedynku, kradzież, obwołanie]